



Dajme slovo poslancom

Zo základnej školy

Zo života v materskej škole

Šachisti na prvom mieste

Spomienka na Janku Guzovú



Nemáte pocit, že na to, čo sa zo slovenskej produkcie vo svete páči a obdivuje, na náš folklór, sa v Drienove akosi zabúda? A pritom mnohí ľudovú pieseň milujeme a radi si ju pospevujeme aspoň sami pre seba. Pre staršiu a strednú generáciu to určite platí. Horšie to asi bude s mladými, tí akoby folklór zaznávali.

Kde sa to v Drienove pokazilo? Ako pozdvihnúť tento vzácny dar našich predkov z popola? Týmto otázkami sa už niekoľko rokov zaoberali niektoré členky drienovskej únie žien. Možno by stačilo, keby sa človečiek s ľudovou piesňou odmalička stretával doma, v škôlke či škole, vo folklórnom súbore. Stopercentne by si ju obľúbil a obohacovala by mu život.

A čo môžu pre oživenie folklóru v dedine urobiť ženy z únie žien? Tohto roku si dali do plánu práce urobiť prvý krok, usporiadať v našej obci folklórne podujatie a zistiť, aký bude záujem. Ako to dopadlo, to mohli na vlastné oči posúdiť tí, ktorí sa zúčastnili spomienkového Popoludnia s Jankou Guzovou, ktoré sa uskutočnilo 7. novembra v obecnom dome. Osobnosť tejto známej speváčky ľudových piesní si nevybrali náhodou. V čase, keď sa skrz slovenský rozhlas stávala populárnou na celom Slovensku, učila a bývala táto mladá speváčka v Drienove.

Asi dvojhodinový program pozostával z časti, ktorá oboznámila divákov s jej životom na Slovensku a v Amerike, zo spomienok pamätníkov Janky Guzovej – pani Valečkovej a Kojnokovej, pánov Korema, Faguľu, Dzúra a Velčeka a manželov Dráčovcov z Prešova, ktorí sa s ňou priatelili, keď žili v Amerike. Spomienky striedali vystúpenia folklórnych skupín z Ličartoviec, Petrovan, Chabžan a Drienova, vystúpenie deväťročného harmonikára Danka Falata a zlatým klincom programu boli pesničky z repertoáru Janky Guzovej, ktoré zaspievala pani Mária Nemcová. Ju aj speváčku skupinu drienovských žien sprevádzal na harmonike konzervatorista Filip Krišš.

A tak sa v zaplnenom priestore nášho obecného domu na chvíľu prepojili srdcia divákov a účinkujúcich, minulosť s prítomnosťou a bolo cítiť, že s láskou pripravený program bol s láskou prijatý. Vďaka Ti, Janka Guzová. Práve tá plná sála divákov nás ale núti zamyslieť sa nad tým, ako by sme vedeli Drienovčanom sprostredkovať zážitky zo živých folklórnych vystúpení v budúcnosti. Možno by to mohol byť spôsob, ako zaujať a ukázať kúzlo ľudovej tvorivosti aj mladej generácii.

Fotografie z podujatia si môžete pozrieť na drienovskej internetovej stránke. Z predstavenia bola urobená DVD nahrávka a prípadní záujemcovia si ju môžu objednať u Františka Marcina na Kvetnej č. 3. Usporiadateľky vyslovujú poďakovanie sponzorom podujatia: Ivete Gimerskej, Emilovi Faguľovi, Petrovi Koremovi, Jánovi Koremovi, Eve Janičovej, Hanke Dancákovej, majiteľom novínového stánku, Obecnému úradu Drienov.

Helena Vancová

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obce

Volby konané dňa 27. 11. 2010

Počet osôb zapísaných v zoznamoch voličov:	1612
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky:	826
Počet platných hlasovacích lístkov - voľby poslancov:	820
Počet zvolených poslancov:	9
Počet platných hlasovacích lístkov – voľby starostu:	817

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:

Por.č.	Meno a priezvisko	Politická strana, ktorá ho navrhla	Počet pl. hlasov
1.	Helena Vancová, Ing.	SMER - Sociálna demokracia	388
2.	Marián Jurek	SMER - Sociálna demokracia	352
3.	Milan Korem	SMER - Sociálna demokracia	352
4.	Ján Štefaňák, Ing.	SMER - Sociálna demokracia	337
5.	Jozef Petro, Ing.	SMER - Sociálna demokracia	316
6.	Ján Marcin, Ing.	Kresťanskodemokratické hnutie	312
7.	Marián Lendel	Slovenská národná strana	302
8.	Peter Tomko	Slovenská národná strana	297
9.	Vladimír Kakaščík	Kresťanskodemokratické hnutie	294
10.	Milan Bardák	SMER - Sociálna demokracia	271

Milan Bardák nahradí vo zvolenom poslaneckom zbore Ing. Jozefa Petra, ktorý preberie funkciu starostu.

Kandidáti na funkciu starostu obce:

Meno a priezvisko	Politická strana, hnutie, ktoré ho navrhlo	Počet pl. hlasov
Jozef Petro, Ing.	Koalícia: SMER – SD, ĽS – HZDS, KSS	464
Peter Tomko, Mgr.	Nezávislý kandidát	353

Vážení občania, ďakujeme vám za dôveru, ktorú ste nám svojimi hlasmi prejavili v komunálnych voľbách 2010. Dúfame, že v nasledujúcich štyroch rokoch sa nám podarí vykonať kus dobrej práce v prospech našej obce.

Starosta obce a novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva

Katarína Hudecová

VIANOČNÝ VINŠ

Vianočný vinš si prizval koledu:

vraj pôjdu, kam ich oči povedú –

hornatým krajom, šírou rovinou,

s tou tisícročia starou novinou,

že časy sviatkov ľuďom nastali.

Dieťaťko narodené v maštali

svet požehnáva znovu pokojom.

Nech privíta ho každý po svojom,

a nech mu lásku sveta popraje.

Ako ono symbolom dobra je,

nech dobrá vôľa k nám si prisadne

a skutky naše nech sú príkladné,

nech k našim blíznym cestu zaviatu

vyznačia v snehu stopy návratu...

Vianočný stromček nech nám zarodí,

nech stôl je štedrý ako na hody

a v dušiach našich dobrá pohoda

nech v jasličkách to dieťa pohojdá.

Stalo sa nestalo v Drienove

Miniatúry zo života

Nedávna návšteva kabaretu v Prešove mi pripomenula môj super zážitok z inej kultúrnej akcie spred roka.

Ako každý rok pred Vianocami, vybrali sme sa – ženy z drienovskej únie žien – do divadla. Divadelný škriatok však začal účinkovať už v Drienove. Zatemnil zodpovedným videnie, a tak si nevšimli, že začiatok predstavenia je o pol hodiny skôr, ako obvyčajne býva. Až tesne pred odchodom autobusu si to niekto všimol a bolo jasné, že to nemôžeme stihnúť. Neostávalo nám, len zobrať to športovo. A to doslovne. Keď nám autobus po svižnej jazde zastavil pri divadle, dámy – nedámy, zobrali sme nohy na plecá a lámali sme rekordy v behu na krátke trate.

Zhodili sme v šatni kabáty a ešte zadýchané sme potme začali hľadať svoje miesta. Už toto bol dosť veľký trapas a nekultúrnosť a práve vtedy si spomínaný divadelný škriatok vytypoval ako ďalšiu obeť mňa. Schoval sa kdesi do záhybov môjho krásneho sviatočného šálu a keď sme našli svoj rad a v skupinke sa prevínili presúvali pred tvármi pohoršených stojacich divákov, rozhodol sa okrem mňa potrestať ešte aj jedného z nich asi preto, že mal veľké brucho. V momente, keď sa jeho brucho stretlo s mojimi „prednosťami“ zahalenými dierkovaným lesklým šalom, prevliekol škriatok jedno krásne pletené očko môjho šálu cez prekážajúci gombík divákovho saka a v tej chvíli sa začala odvíjať dráma okrem javiska aj medzi nami dvomi. Išli sme si oči vyočiť, ale tú správnu nitku, ktorá držala pánov gombík v zajatí sme v divadelnom pološere nemohli nájsť. Žiadnym činom sme sa nevedeli od seba odpútať. Vedľa stojaci diváci už prskali od smiechu a mne sa zdalo, že naše predstavenie strhne na seba viac pozornosti ako to na javisku. Vtedy si našťastie divadelný škriatok povedal: „Zábavy stačilo!“ a vnukol mi myšlienku: „Zosuš si ten prekliaty šál dole z hlavy a nechaj ho pánovi.“ Poslúchla som, pokorne sa ospravedlňujúc všetkým okolo som sa bez ozdoby dotrmácala k svojmu sedadlu a tvárila som sa, že neexistujem.

Muzikál našťastie bol celkom zábavný, šál sa mi cez prestávku vrátil a ja dnes môžem konštatovať, že trapas nie je to najhoršie, čo nás môže v živote stretnúť. Dúfam, že ste sa na ňom aspoň vy dobre pobavili

Z pamätnej knihy obce Drienov

Strana 105, zapísané v roku 1940

Rok 1940, Počasie

Jaro bolo daždivé. Sejba bola riadne prevedená. Leto bolo horúce a suché. Obilie dosť rýchle zrelo. Úroda bola priemerná. Ovocia bolo málo. Zemiaky boli pandravami poškodené, ktoré sa kazily. V jeseni mnoho pršalo. Zima bola priemerná.

Židovstvo

Slovenský štát vyradil Židov nie len z verejného, ale aj z hospodárskeho života... Dňa 15. aug. 1940 bol hostinec Rudolfa Bergssmana jediného hostinského zatvorený na rozkaz ministerstva vnútra. Živnosť po Židovi prebral ... bývalý panský bača. Židia, ktorí u nás zaoberali sa len obchodom, sú zákonom nútení vykonávať ťažké fyzické práce. Sú beznádejní, ale chovajú sa ticho. V obci žije 7 početných rodín židovských, ktorí nosia žlté pásky (žid. odznak).

Sčítanie ľudu

Dňa 15. dec. 1940 bolo sčítanie ľudu na rozkaz ministerstva vnútra. Sčítacími komisármi boli: Gustáv Glevický sp. šk., Ján Vrábel uč. a Martin Čulen uč. Výsledok sčítania bol tento: obytných domov bolo 317, neobytných 15, prázdnych 2, k obývaniu nespôsobilých 6. Počet obyvateľov bolo 1693. Cigánov bolo 157 a Židov 24. Dľa národnosti boli mimo Židov a Cigánov všetci Slováci. Dľa náboženstva 80% rím-kat., 20% gr-kat a ostatných. Slovenská republika má 2 653 564 obyvateľov. Domov na území štátu je 471 042 so 617 444 bytmi. Okresné mesto Prešov má 24 3663 obyvateľov a je tretie najväčšie mesto Slovenskej republiky.

Spoločenská kronika

Medzi nami vítame nových občiankov:

21. 10.	Denis Obšut	Osloboditeľov 8
11. 10.	Daniela Horváthová	Pod Dvorom 15
23. 10.	Leonard Balog	Pod Dvorom 12
24. 10.	Nela Horvátová	Pod Dvorom 22

K sobášu gratulujeme:

04. 11.	Milan Pohlodko	Drienovská Nová Ves 161
a	Júlia Balogová	Pod Dvorom 21

Bavíme sa s občasníkom

Malý Miško píše Ježiškovi, čo by chcel na Vianoce pod stromček:

Chcel by som: sánky, nové značkové lyže a lyžiarky, bicykel, kolobežku, kolieskové korčule, korčule na ľad, nový LCD televízor, rádio, snowboard s výbavou, počítač, psíka, playstation, nové hodinky, autíčko na diaľkové ovládanie, štyri 3D hry do počítača... a veľa iných vecí, ale keďže som veľmi skromný, tak tie ďalšie už nemusia byť.

Janko sa na Vianoce pýta otca:

- Oco vieš, ktorý vlak najviac mešká? No predsa ten, čo si mi sľúbil minulé Vianoce.

Tasilo sa rozhodne, že si uloví vianočného kapra. Zobral náradie a začal sekať dieru do ľadu.

Odrazu príde za ním jeden pán a kričí:
- Okamžite prestaňte sekať do toho ľadu!
- Akým právom mi to zakazujete!?
- Právom správcu zimného štadióna!

Idú dve blondínky po ulici a jedna hovorí:

- Vieš, že tento rok budú Vianoce v piatok?
Druhá na to:
- Dúfajme, že nie trinásteho!

Malý Janko vraví mame:

- Z môjho listu Ježiškovi škrti elektrický vláčik a napíš bicykel.
- Už nechceš vláčik?
- Chcem, ale náhodou som jeden našiel vo vašej skrini.

Moja svokra k nám už sedem rokov prichádza vždy na Vianoce. Tohto roku bude zmena - pustíme ju aj dnu.

Traja zamestnanci veľkej firmy sa rozprávajú, čo urobia s vianočnými odmenami. Prvý vraví: Pracujem pre divíziu v Nemecku, z vianočných odmiem si kúpim auto a za zvyšok pôjdem na dovolenku. Druhý vraví: Pracujem pre divíziu vo Švajčiarsku, za vianočné odmeny si nechám vybudovať bazén a za zvyšok pôjdem do sveta. Tretí vraví: Pracujem pre divíziu na Slovensku, za vianočné odmeny si kúpim pulóver. Ostatní sa prekvapene pýtajú: A čo zvyšok? Tretí vraví: Zvyšok mi doložia rodičia.

Nápis v škótskom kníhkupectve:
"Kupujte knihy už teraz, aby ste si ich mohli v pokoji prečítať skôr, ako ich venujete ako darček k Vianociam."



Mgr. Rastislav Pribula - OXCOM
Kvetná 24, 082 04 Drienov
tel. 0908 084 383
www.oxcom.sk
oxcom@oxcom.sk

Počítače, notebooky, komponenty do počítačov, tlačiarne, spotrebný materiál do tlačiarní, komplet počítačový sortiment za výborné ceny. Servis a opravy počítačov za polovičné až tretinové ceny oproti iným firmám. Zhotovenie a prevádzka internetových stránok. Realizácia menších sietí. Ponúkame aj používané značkové počítače a príslušenstvo zo zahraničných bánk za výborné ceny.

Vydavateľ: OcÚ Drienov, **šéfredaktor:** Mgr. Peter Illiáš, **adresa redakcie a šéfredaktora:** Osloboditeľov 64, 082 04 Drienov
Miesto vydania: OcÚ Drienov, **evidenčné číslo periodickej tlače:** EV 994/08, **cena:** 0,10 € - **kopírovacie práce**
Redakcia: Mgr. Peter Illiáš, Ing. Helena Vancová
Grafická úprava: Mgr. Rastislav Pribula

Drienovskí šachisti na prvom mieste

Usporiadateľom súťaže v šachu osemčlenných družstiev 3. ligy, ročník 2010/2011 je Prešovský krajský šachový zväz. Vstup do súťaže sa nám vydaril, keď v prvom kole 26. septembra sme zvíťazili nad silným Bardejovom 7:1, v Zborove sme remizovali 4:4. Prekvapujúco vysoko sme zvíťazili v Stropkove 6 ½ : 1 ½. Doma sme zvíťazili nad Humenným B a Lipanami. V šiestom kole sme zvíťazili v Soli 8:0 a usadili sa na 1. mieste tabuľky 3. ligy.

Najlepšie výsledky dosiahli a najviac bodov získali hráči: Sosa, Varga, Goldberger, Molnár, Fecko, Petrigáč a nové posily Vavrek a Marvani.

V decembri hráme ešte v Prešove so Sláviou C. Chceme zvíťaziť a v novom roku bojovať o postup do 2. ligy. Čakajú nás však silní súper, ako PŠK Prešov, Vranov, Humenné A, Sabinov a Slávia Prešov B. Súťaženie so silnými súpermi je veľmi náročné na čas i financie, preto veríme, že nové zastupiteľstvo i staronový starosta Ing. Petro nám budú naďalej pomáhať finančne i poskytovaním zasadačky obecného úradu k odohratiu majstrovských zápasov.

Novozvolenému zastupiteľstvu, starostovi i redakcii časopisu prajeme príjemné a radostné prežitie Vianočných sviatkov a do nového roku veľa zdravia, pevný krok a hojnosť Božích milostí.

Ján Fecko

	Družstvo	Partie	+	=	-	TB1	TB2
1.	ŠK OcÚ Drienov	6	5	1	0	16	37,0
2.	Prvý ŠK Prešov	6	4	2	0	16	35,5
3.	Slávia PU Prešov B	6	4	0	2	12	26,5
4.	OŠK Magura Zborov B	5	3	2	0	11	24,5
5.	MŠK Vranov n/T	6	3	1	2	10	27,5
6.	ŠK Sabinov C	5	3	1	1	10	24,0
7.	ŠK Stropkov + Svidník	5	3	0	2	9	22,5
8.	ŠK Sol'	5	3	0	2	9	15,0
9.	ŠK Tami Lipany	6	2	0	4	6	23,5
10.	Šachy REINER, n.o. Humenné A	5	1	2	2	5	18,5
11.	Slávia PU Prešov C	6	0	1	5	1	14,0
12.	Katol. kruh Bosco Bardejov	6	0	0	6	0	10,0
13.	Šachy REINER, n.o. Humenné B	5	0	0	5	0	9,5

Jesenné dopoludnie v MŠ s našimi babičkami

November, mesiac jesennej nostalgie, ale aj vzácných a neopakovateľných stretnutí so vzácnymi ľuďmi. Takéto stretnutie sa uskutočnilo v MŠ s milými a pre naše deti vzácnymi babičkami. Jeseň ich života skrášľujú ich vnúčence, dodávajú im elán, radosť do života. Mesiac október ako mesiac úcty k starším sme využili na to, aby vnúčence prejavili svoju nehu, úctu, lásku. Úsmevom, básničkou, pesničkou potešili a poďakovali svojim starým za obetavosť, starostlivosť, bezstarostné detstvo a ich nekonečnú lásku. Deti si priali jedno - aby sa babičky medzi nimi cítili dobre a aby na túto slávnostnú chvíľu ostali v srdiečkach pekné spomienky. Prijali pozvanie s vedomím tešiť sa, dopriať si pár nezabudnuteľných okamihov v prítomnosti svojich najmilších.

Na znak vďaky deti s láskou pripravili spolu s p. učiteľkami program plný básní, piesní, srdiečko s nápisom, ďakujeme za všetko krásne a dobré, čo pre svoje vnúčatá urobili a v budúcnosti ešte urobia. Prítomní medzi sebou privítali aj vzácného hosťa, ktorý prišiel toto stretnutie pozdraviť a to pána starostu Ing. Jozefa Petru.

Pohostenie bolo príležitosťou, aby sa vnúčence venovali babkám a naopak. Pán starosta dodal hrou na harmonike veselú atmosféru, ktorá nenechala ani jednu babičku sedieť na stoličke. Tancovalo sa, spievalo, MŠ sa niesla výborná muzika a krásny spev našich babičiek ukončilo vydaté podujatie. Dostalo sa im úcty od vnúčat a kolektívu MŠ za čo patrí veľké ďakujem všetkým, ktorí toto podujatie zorganizovali.

So želaním dobrého zdravia, básňou, ktorá patrila iba im sa stretnutie ukončilo.

Milá babka, milý dedko, tebe patrí všetko.

Úcta, láska tvojej vnučky, vnuka.

A k tomu bozk na líčka, od vnučky a od vnuka.

Ďakujeme za všetko.

V tvojom náručí som v bezpečí.

Vaša láska šťastie zaručí.

Anna Hnatová

Vianočné sviatky v Materskej škole

Znova prichádzajú so svojím čarom, s tichou radosťou, so štedrou večerou, i mnohými darmi, s atmosférou, ktorá dýcha sviežou smrečinou, šíri v ľudoch dobrotu a oživuje túžbu po vnútornom pokoji. Blížia sa Vianoce, čas otvárania ľudských srdiec. Čas radosti, veselosti, lásky, pokoja a mieru. Čas keď sa môžeme na chvíľu pristaviť, zaspomínať si, zamyslieť sa nad čarom a atmosférou vianočných sviatkov. Každý mi dá za pravdu, že tento čas snáď najviac patrí deťom. Ich očká, ktoré sa rozsvietia, rovnako ako vianočný stromček, nefalšovanou radosťou. Nikto neodolá detskej radosti. Je to čas rozprávky... Aj keď tajomné kúzlo Vianoc, to nie je rozprávka, pekný sen. Vianoce, to je o udalosti, o dieťati, o zážitku pastierov pri mestečku Betleheme, o svetle za tmavej noci. Vianoce sú plné tajomstiev a deti samá otázka. Máme radi svoje deti. Správajme sa k nim ako k dospelým ľuďom, hoci sú ešte maličkí, tak, aby vedeli, že sa na nás môžu spoľahnúť, že sme tu pre ne. Každoročne sa deti tešia na vystúpenie pri stromčeku, učia sa básne, koledy, pesničky, ktorými potešia svojich najbližších. Do poslednej chvíle sme dúfali, že to tak bude. Ale žiaľ vysoká chorobnosť detí nám to tento rok neumožnila.

Posedenie pri stromčeku s odovzdávaním darčiekov v podobe množstva hračiek a kníh, vianočným pohostením s deťmi, ktoré choroba obišla bolo milé, radostné. Pri rozbaľovaní hračiek sa deťom rozsvietili očka a predvianočná atmosféra umocnená vianočnými koledami vyvrcholí v každej rodine.

Vianočný čas sú krásne chvíle,

čas znovu zažiť niečo milé,

rodinu objasť, stretnúť priateľov,

spriaznenosť duší cítiť aj bez slov.

Prajeme vám vianočnú radosť, sviatky plné lásky, pokoja a oddychu. Nech je vaše srdce obklopené láskou všetkých blízkych a žiari šťastím jasne ako Betlehemska hviezda. Nájdite si pod stromčekom veľa darčiekov, ktoré vás potešia, ktoré vás i vaše deti zohrejú pri srdci a zažijete chvíle, na ktoré budete vždy spomínať.

Do nového roka 2011 želáme všetkým spokojnosť, radosť, zdravie, porozumenie, pracovné i osobné úspechy.

Kolektív MŠ

Dáme slovo aj staro-novému poslancom

Pred pár dňami aj v našej obci prebehli komunálne voľby, v ktorých sme si zvolili našich zástupcov na ďalšie štyri roky. Poprosili sme ich, aby niekoľkými slovami zhodnotili svoje pôsobenie za uplynulé obdobie a napísali tiež svoje predstavy o svojom staro-novom pôsobení - až na jedného skutočne nového poslanca. Budeme ich pozorne sledovať, ako budú pracovať a spolupracovať so zvoleným starostom. Zároveň žiadame občanov, aby pravidelne navštevovali zasadnutia obecného zastupiteľstva. Len tak môžete spravodlivo oceniť ich prínos pre obec. Doterajší zástupcovia sa nemajú začo hanbiť, o čom svedčí aj relácia o obci na rozhlasovej stanici Regína. V hodinovom pásme bola naša obec veľmi pekne prezentovaná občanmi, zástupcami občanov, riaditeľkami, hospodárskymi pracovníkmi a ďalšími, ktorým záleží na ďalšom rozvoji našej peknej obce.

Oslovili sme všetkých poslancov, tak dajme im teraz slovo:

Milan Bardák

Komunálne voľby rozhodli o tom, kto bude Drienovčanov zastupovať na ďalšie 4 roky. Ostalo všetko po starom, až na jedného poslanca z SNS, ktorého nahradil kandidát KDH. Hoci som sa umiestnil až na poslednej postupovej priečke, do obecného zastupiteľstva som sa dostal už štvrté volebné obdobie. Doteraz som pracoval v kultúrno-sportovej komisii, ktorej som predsedom už od roku 1998. Od roku 2007 má športovú komisiu pod patronátom Peter Tomko. Kultúrna komisia má zásluhu aj na tom, že môžeme dianie v obci sledovať v Drienovskom občasníku, ktorý vychádza od 1. februára 2000. Redakčná rada sa snaží podchytiť všetko dianie v obci a tým každého občana informovať o zasadnutiach obecného zastupiteľstva, o kultúrnych, športových, cirkevných, školských, historických a iných udalostiach. Niektoré aktivity našej komisie sú zvlášť obľúbené. Spomeňme napr. víťanie Nového roka s ohňostrojom a pripitkom so želaním všetkého najlepšieho. Valentínske plesy majú už svoju 12 ročnú tradíciu. Z výťažku podporujeme ZŠ a MŠ. Komisia porieďa aj akcie pre deti, či už je to večerný beh Drienovom, Dyňový Kubo, rôzne výstavy ako napr. výstava fotografií zo staršieho obdobia, moderná fotografia, vypestované ovocie a zelenina z našich záhrad a polí. Predvádzajú sa aj modelári, hlavne žiaci, ktorí reprezentujú Drienov aj na celoslovenských súťažiach. Prehliadku výtvorov šikovných rúk či už v pečení, varení, vyšívaní, tkaní, háčikovaní, atď., sme mohli vidieť na výstavách, ktoré boli porieďané kultúrnou komisiou. Spolu s ďalšími organizáciami ako sú hasiči, únia žien, základná škola, materská škola sa podieľame napr. pri stávaní mája, kladení vencov pri pomníku spolu so zväzom protifašistických bojovníkov, ďalej pri oslavách MDŽ, Dňa matiek. Veľmi vydarenou kultúrnou akciou bola spomienka na známeho ľudového speváčku Janku Guzovú Beckovú, keď únia žien a kultúrna komisia pripravili pre nás krásny zážitok. O vydatených akciách sa dá hovoriť pekne a dlho, ale žiaľ musím povedať, že o mnohé sa vytráca záujem. V roku 2002 sa zúčastnilo večerného behu Drienovom 140 hlavne detí. Tohto roku už len sotva 50. Dyňový Kubo je už nezaujímavý ako bol v začiatkoch. O modely sa už zaujímajú len tí čo vystavujú. Ďalšie akcie upadajú tiež. Prečo je to tak? Takmer všetka kultúra a pohyb smeruje k počítačom, internetu a televízii a k papučovej kultúre. Treba hľadať spôsob ako hlavne mladých priťahnúť na ihriská, do telocviční, na lyže a ľad. Možností sú, len ich treba využívať, pretože nezaujímajú o živú kultúru a pohyb dovedie mládež k predčasnej starobe a chorobám pohybového ústrojenstva a srdcovocievneho aparátu. Členovia komisií snažte sa o to, aby sa naša mládež mala kde, ako a kedy vrátiť k pohybu.

Marián Jurek

V minulom volebnom období som pôsobil ako člen rady OcÚ. Zapájal som sa do rôznych spoločenských aktivít obce. V budúcnosti by som chcel pokračovať v týchto aktivitách podľa toho čo nám prinesie budúcnosť, ale hlavne zapojiť mladých schopných ľudí do života obce.

Milan Korem

V predchádzajúcom volebnom období som pôsobil ako predseda stavebnej komisie a taktiež som pomáhal pri rôznych kultúrno-spoločenských podujatiach, hlavne pri činnosti hasičského zboru. V budúcnosti chcem pokračovať v tejto činnosti a priťahnúť do života obce mladých iniciatívnych ľudí.

Marián Lendel

Ďakujem všetkým občanom Drienova, ktorí mi dali hlas vo voľbách. Uplynulé volebné obdobie, rok 2006 až 2010 som ako poslanec pracoval v komisii pre verejný poriadok a životné prostredie. V komisii sme boli traja. V obci dochádzalo k poškodzovaniu súkromného ale hlavne obecného majetku. Boli vykonané pohovory s mládežou aj niektorými rodičmi. Ďalším nedostatkom je túlanie sa psov po obci. Robia škody na majetku, ale aj na zdraví občanov. Za škody spôsobené

psami zodpovedá majiteľ psa. V jednom prípade komisia udelila pokutu za škodu spôsobenú psom. Vyzývam občanov, aby svojich psov mali doma uzatvorených alebo uviazaných. Všetkým spoluobčanom na záver prajem príjemné prežitie vianočných sviatkov a zároveň vyzývam občanov ktorí chcú pracovať v komisii pre verejný poriadok a životné prostredie v ďalšom volebnom období, nech sa prihlásia u mňa.

Ing. Ján Štefaňák

Opätovné zvolenie za poslanca obecného zastupiteľstva je pre mňa podnetom na pokračovanie v práci v prospech obce, ktorú som začal prvým zvolením za starostu v roku 1998. Ďakujem občanom za prejavenu dôveru.

V novom volebnom období chcem obecnému zastupiteľstvu a starostovi predkladať podnety občanov s návrhmi na riešenie. Podporím každý podnet, ktorého realizácia bude v prospech občanov a rozvoja obce a jeho financovanie sa dá zabezpečiť bez neodôvodniteľného zadĺženia obce. Predložím aj svoje návrhy na ďalší rozvoj obce, napr. využitie voľnej plochy pri budove obecného úradu, budovy tzv. starej krčmy a iné. Už v budúcom roku chcem pokračovať v odbornej pomoci pri výstavbe chodníka na Žižkovej ulici a pri začatí prístavby obecnej knižnice k budove klubu dôchodcov. Ponúkam obci svoju odbornú spôsobilosť v investičnej výstavbe. Chcem sa podieľať na práci komisie pre kultúru a pri iných akciách organizovaných obcou.

Peter Tomko

Koniec roka už tradične býva časom bilancovania a zhnutia výsledkov, či už dobrých, ale aj tých menej lichotivých. Na požiadanie šéfredaktora aj ja prispejem svojou troškou do „dejín“. V prvom rade sa chcem poďakovať všetkým občanom, ktorí mi dali svoj hlas vo voľbách do obecného zastupiteľstva, pevne verím, že ich dôveru nesklamem. Hodnotiť moje premiérové volebné obdobie ako poslanca za hlavnú ulicu v Drienove prislúcha hlavne občanom, ja ako občan a poslanec sa chcem poďakovať všetkým kolegom poslancom a staronovému starostovi za pokojný a korektný priebeh všetkých rokovaní, alebo riešení problémov a žiadostí, ktoré boli na zastupiteľstvo adresované. Vo „valale“ je problémov a roboty stále dosť, no mali by sme sa zamerať hlavne na dva: kanalizácia a povodne, dokončiť ochranné valy, ktoré sa pomaličky nasypujú a vážne uvažovať aj o začatí čistenia meliorizačných kanálov. Samozrejme je dokončenie všetkých rozbehnutých projektov, na ktorých sa už pracuje, alebo už boli zastupiteľstvom schválené.

Ak už mám tú možnosť, nedá mi nezabrnúť do oblasti najpopulárnejšieho športu v Drienove, do futbalu. Ako tréner našich nádeí som už neraz vyzýval chlapcov (máme aj jedno dievča), ale aj rodičov, aby podporili aj keď len malý záujem o svojich ratolesť, ktoré by mali záujem robiť tento šport trošku profesionálnejšie. Mladým športovcom želim hlavne veľa zdravia a trpezlivosti pri tréningu, ale aj pri školských povinnostiach.

Prajem pevné zdravie všetkým obyvateľom Drienova, veľa úspechov v Novom roku a splnenie všetkých želaní a dosiahnutie svojich cieľov, poslancom veľa trpezlivosti a kolegiálnej spolupráce pri zasadaniach zastupiteľstva.

Ing. Helena Vancová

Predovšetkým sa chcem poďakovať občanom za ich účasť vo voľbách, ako aj za hlasy, ktoré mi dali. Je to pre mňa česť aj záväzok.

Počas predchádzajúcich 12 rokov mojej poslanskej práce som na zasadnutiach obecného zastupiteľstva nemala väčší problém pri hlasovaní. Potreby Drienova boli také jasné, že poslanci mohli pracovať jednotne. Keby sa nám podarilo rozbehnúť výstavbu kanalizácie, považovala by som to za splnenie poslednej z elementárnych požiadaviek občanov. Potom by som chcela ako jediná žena v zastupiteľstve naliehavejšie začať presadzovať „ženský princíp“, t.j. začať budovať to, na čom sa doteraz šetrilo, lebo to nebolo najnutnejšie: skrášľovanie obce, parková úprava, úprava verejných priestranstiev na odbornej úrovni, lepšie podmienky na kultúrne a spoločenské podujatia a keby bol záujem – nájsť v Drienove miestočko, kde by sa mohli schádzať mamičky na materskej dovolenke so svojimi ratolesťami.

Voľby

V posledných rokoch nám akosi pribudlo volieb (parlamentné, VÚC, prezidentské, EÚ,...) a to si vyžiadalo aj dôstojné miesto na tento úkon. Preto sme veľmi radi, že sa voľby vrátili do našej novo zrekonštruovanej školy. Výhodou je bezbariérový prístup do volebných miestností.

Poobzerali sme si pekne vynovené triedy, v ktorých nám pracovníci školy a obecného úradu zriadili volebné miestnosti. Mnohí naši občania si zaspomínali na školské časy. Škola ako miesto konania volieb má aj skrytú symboliku – volí sa tam, kde vzniká budúcnosť... *občan*

Zo základnej školy v Drienove

Cezpoľný beh

Žiaci našej školy sa zúčastnili na súťaži okresného kola družstiev v cezpoľnom behu. Preteky sa konali pozdĺž rieky Torysy v Prešove a súťažilo sa v kategórii žiakov a žiačok. Našu školu reprezentovali: Semančíková Eva, Gorejová Eva, Harvanová Soňa, Straka Marek, Straka Lukáš a Ducko Ľuboš. V kategórii žiačok súťažilo 13 škôl a naše dievčatá sa umiestnili na veľmi peknom treťom mieste, za ktoré si odniesli diplom a pohár. Chlapci obsadili štvrtú priečku, keď sa v ich kategórii predstavili súťažiaci z 15 škôl. Medzi jednotlivcami si veľmi dobre počínali Marek Straka, ktorý obsadil 3. miesto, a Eva Semančíková, ktorá sa stala celkovou víťazkou medzi žiačkami a postúpila na krajské kolo. Krajské kolo sa konalo nad Veľkým Lipníkom a Lesnicou v lone PIENAP-u, kde Eva v silnej konkurencii obsadila pekné 17. miesto, za čo jej, ale aj ostatným našim bežcom srdečne blahoželáme a prajeme veľa ďalších športových úspechov.

Celoslovenský týždeň aktivít za vratné obaly



Pozitívne ovplyvňovať kvalitu životného prostredia sa snažíme aj na našej základnej škole školským environmentálnym projektom Drienocka. Preto sme sa pridali k Priateľom Zeme a zapojili sa do celoslovenského týždňa aktivít za vratné obaly. Naši žiaci navštívili miestnu predajňu Jednoty a zisťovali sortiment ponúkaných minerálnych vôd vo vratných fľašiach. Krúžok Poznávanie prírody usporiadal informačný stánok v priestoroch školy, danej téme sa náležitá pozornosť venovala na hodinách environmentálnej a spotrebiteľskej výchovy.

Večer strašidiel

Opäť sa v priestoroch ZŠ v Drienove uskutočnilo (už tretie) stretnutie všetkých milých i hrôzostrašných strašidiel, víl, čarodejní a iných nadprirodzených masiek. Všetky prirodzené i maskované bytosti sa stretli o 17:00 hodine, aby pod rúskom blížiacej sa tmy pokračovali pochodom hlavným námestím sprevádzaní primeraným údivom zo strany okoloidúcich. Stalo sa tak peknou tradíciou, že sme sa všetci dobrovoľní účastníci stretli v dobrej nálade a primeraných kostýmoch, aby sme si takýmto spôsobom pripomenuli magické „dušičkové“ obdobie od novembra do Vianoc.

Slávnosti pripravované v tomto období sú tradíciou v mnohých častiach Slovenska, slávené a pripomínané mnohými spôsobmi, napr. ako slávnosti svetla/slnovratu v dňoch 24. a 25. decembra spojené so spevom a pochodmi alebo ako oslavy na sv. Luciu či sv. Mikuláša, keď anjeli a čerti spoločne vykračovali ulicami a rozdávali sladkosti. Predvianočný čas je tiež už oddávna považovaný za vhodný čas na veštenie do budúcnosti s cieľom nielen ju poznať, no azda ju i čiastočne

ovplyvniť. Všetky tieto slávnosti vychádzajú s prirodzeného ľudského sklonu k obavám. Obavám o vlastnú existenciu, o blízkych, majetok, budúcnosť či strachu z neznáma a pod. Človek sa obáva už oddávna a strach ho vo väčšej alebo menšej miere sprevádza všade, dôležité je vedieť, ako sa s ním vyrovnáť. Schopnosť zvládať primerané „dávk“ nás robí silnejšími.

V detskom veku je toto „bátie sa“ zvlášť zaujímavé a pôsobivé, preto sme chceli dať možnosť našim deťom vzájomne sa trochu strachovo obohatiť, užiť si zábavu a čas v škole inak, než je tomu v bežné dni.

Po pochode masiek sa naša strašidelná kolóna presunula do priestorov školy, kde na ňu čakalo mnoho súťaží, napr. lovenie jablák, súťaž o najdlhšiu jablkovú šupku, dyňový bowling, fúkaná, súťaž o najkrajšie handrové strašidlo a pod. Úsilie vynaložené v súťažiach bolo primerane odmeňované dávkami sladkej odmeny. Prebytočné kalórie spálili súťažiaci v neskorších večerných hodinách vo víre tanca.

Počas celého večera mali všetci zúčastnení možnosť dať si maľovať tvár. Ako správne strašidlá sme strašili do neskorých večerných hodín, prekvapivo, naši najmladší jedna ruka s najstaršími. Unavení zážitkami a tancom sme sa rozšli domov s pocitom príjemne stráveného večera. Veríme, že sa v rovnakom hojnom počte zídeme i o rok. Dostrašenia v budúcom roku!

Záložka spojuje školy



V školskom roku 2010/2011 sa naša základná škola zapojila do projektu Záložka spojuje školy už po druhý raz. Ide o česko-slovenský projekt, ktorý bol vyhlásený Ústavom pre informácie vo vzdelávaní v Prahe, Národnou pedagogickou knižnicou J. A. Komenského v Prahe a Slovenskou pedagogickou knižnicou v Bratislave pri príležitosti Medzinárodného mesiaca školských knižníc. Cieľom česko-slovenského projektu je nadviazanie kontaktov medzi českými a slovenskými základnými a strednými školami a podpora čítania prostredníctvom výmeny záložiek do kníh, ktoré žiaci vyrobia ľubovoľnou technikou. Výmenu záložiek môžu školy využiť k nadviazaniu spolupráce, kontaktov alebo poznávaniu života žiakov v Českej republike.

Našími partnermi boli v oboch prípadoch české školy, v tomto roku ZŠ F.B. Zvěřiny z Hrotovic. Úlohy sa chopili naši mladí knihovníci a výtvarníci Tvorivej dielne, ktorí využili niekoľko zaujímavých techník. Využili sme i krásy jesennej prírody vo forme lisovaných listov a lupienkov kvetov, ktoré sme pripojili ku krásnym citátom o knihách. Záložky sme upravili laminovaním do podoby, ktorá nepoškodí ani knihu, ani záložku. V takejto podobe majú šancu prežiť o čosi dlhšie. Získané záložky od našich českých priateľov boli spravodlivo rozdelené medzi tvorcov záložiek. Veríme, že budú verne slúžiť k ich radosti. Našou účasťou v 2. ročníku projektu sme však nezískali iba krásne záložky, získali sme aj nových priateľov a ich mailové adresy, ktoré nám umožnia vymieňať si dojmy a radosti z každodenného života v škole i mimo nej. Už teraz vieme, že naša účasť v budúcom ročníku je viac než istá.



Pozývame Vás spoločne privítať nový rok 2011 pri novoročnom ohňostroji o 0 hod. 30 min. za obecným domom.

Zo základnej školy v Drienove

Červené stužky 2010 v našej škole



Vrávi sa, že do tretice všetko dobré, ale u nás to bolo tento rok priam výborné (odhladiac od smutného zamerania našich aktivít). Opäť (už tretíkrát) sme sa zapojili do kampane Červené stužky, a to v plnej paráde. Celá škola sa zaodela do červeného šatu, v priestoroch sme umiestnili plagáty a veľakrát šokujúci i smutný informačný materiál. Spolu so žiakmi sme zozbierali a veľkým písmom zapísali príbehy detí, ktorých život bol i je poznačený chorobou AIDS. Počas týchto dní sme premietli a so záujmom prezreli niekoľko odborných prednášok aj dojímavý film Anjeli. Červené stužky svietili aj na hrudiach našich žiakov i učiteľov.

Všetko naše snaženie vyvrcholilo 1. 12. 2010 - vo Svetový deň boja proti AIDS, keď sme sa všetci v treskúcej zime zhromaždili na školskom dvore a spoločne vypustili do nebies červené lampióny šťastia. Tento náš čin bol akýmsi symbolom vyjadrenia spolupatričnosti so všetkými ľuďmi, ktorí sa vo svojom živote, žiaľ, musia trápiť nielen s touto chorobou.

A sme znovu raz na konci. Našťastie len jedného kalendárneho roka. Ešte nás čaká vianočný koncert, na ktorom sa verím stretneme, a prvácka imatrikulácia, ktorou sa definitívne stanú z prváčkových detí prvácki žiaci. Stránky Občasníka sú už tiež posledné, a tak neostáva len...

A vlastne, možno ešte niečo. Budem sa veľmi tešiť, keď sa stretneme na našom koncerte, ale viem, že pre všetkých to nie je dostupné. A tak mi dovoľte, prihovoriť sa na týchto stránkach tak, ako sa prihovorím večer na našom koncerte.

Vianočný koncert. Farebná zvonkohra, zvončeky detí, zanechávajúce v nás pred koncom roka svoje typické, a predsa stále iné stopy. Áno, stopy. Po koľký raz už? Ani neviem. Stávam takto pred Drienovčanmi už zopár rokov a zvyknom rozpovedať nejaký príbeh. Dnes večer túto tradíciu poruším. Prečo?

Añi nežnam. Ba vlastne znam. Tak mi prišlo kušičko cíviť. Bo mi na valaľe a ja tiž z valala. Nedavno zme sebe pripomenuli, že perša stopa o Drinove z roku 1283. Ostatná stopa z 19. decembra 2010 a ja verím, že ňe posledná. To bula relacia v radiu Regina, jag tota Sokolova, šak ju poznace, ñe, i ona tam vystupovala, Zvony nad krajinu še to volalo. Sluchali sce to? Ja hej. Šumne to bulo. Tiš taky koncert – koncert ľudzoch – Drinovčanoch. Ale, chto to Drinovčan? Ten, co še tu narodzil, co tu žije či i ten, co pre Drinov robotuje? Ja už v Drinove cez 20 rokí, a tak sebe mišľim, že mi tu už šické ku Drinove patrime. A jag som totu relaciju sluchala, dachtore ľudze tam buľi predstavene, aľe dachtore ñe, čujem, jag dajaky chlopík coška hvari, šak to Paločko, no hej, bez televiznej hvizdy nemože bic aňi radijo. Slucham daľej – Stano Baloguv i jeho mamka, daco zme še z ñim natrapiľi, potom i posmucili a jaki z ñeho neška parobek. Mñe ešči bars počešilo, že som i našeho cukrara Jureka začula, bo on s nami často spolupracuje a veľo i pre dzeci robi.

Drinov, to šumny valal. Veľo dobrich ľudzi tu žije. Co-to še pritrafi, jag v každej i tej najlepšej rodzine. Aľe kim sebe zname zašpivac i potancovac, porečovac i še zašmiac, porozumeňe hľedac i sebe pomahac, ta s Drinovom budze šicko jak treba. Mi – školaci budzeme daľej zvoňic na tote našo zvonečky – dzeci, vy nam pomahajce, šumñe pitame, a tak spoločne s Drinovom vo švece daľše stopy zaňechame.

Vinčujem, jak še patri, šicko dobre, zdrave, šćesce, pokoja i laski v calim Drinove.

Vážená redakcia,

vlani som upgradeoval Priateľku 1.0 na verziu Manželka 1.0. Vôbec sa to však neoplatilo. Nový program nečakane spustil aplikáciu detí s mimoriadne veľkou spotrebou pamäti a systémových zdrojov. V manuále nie je táto funkcia vôbec opísaná. Okrem toho Manželka 1.0 zasahuje do ostatných programov a rozťahuje sa už pri bootovaní systému. Ostatné programy, ako napríklad Nočný poker 10.3 a Pivo 2.5, Zdravotný futbal 3.5 mi prestali fungovať. Len čo ich spustím, systém sa zrúti. Navyše sa zdá, že Manželka 1.0 sa už zo systému nedá odstrániť.

Uvažoval som o návrate k Priateľke 1.0., ale uninstall skončil neúspešne. Môžete mi poradiť?

Vážení užívateli,

nie ste jediní postihnutí. Toto je veľmi častý problém. Mnoho ľudí naivne prechádza z funkcie Priateľka 1.0 na funkciu Manželka 1.0, pričom sa domnievajú, že je to neškodná zábavná utilitka. Lenže Manželka 1.0 je operačný systém, ktorý bol navrhnutý tak, že je schopný spúšťať sám rôzne iné aplikácie. Bez značných skúseností je nebezpečné, púšťať sa sám do inštalácie. Dodatočné odstránenie Manželky 1.0 má za následok poškodenie systémových zdrojov. Viacerí, ktorí sa o to pokúsili, mali pri tom viac problémov ako v pôvodnom systéme. Existuje možnosť, ktorú využívajú odvážnejší muži, že spustia na pozadí paralelne systém Priateľka 2.0. Lenže funkcia je krátkodobá, pretože

systém Manželka 1.0 veľmi rýchlo detekuje Priateľku 2.0., potom nastávajú problémy, ktoré napokon vedú k zrúteniu celého systému. Ich náprava je veľmi zložitá a vyžaduje si omnoho viac pozornosti ako upgrade Priateľky na Manželku. Výmenou pôvodného systému Manželka 1.0 na Manželka 2.0 sa nič nemení. Pravidlá ostávajú, stále hrozia komplikácie, alebo zrútenie systému. Okrem toho je to veľmi drahý systém. Varujte, prosím, v tomto zmysle svojich priateľov pred neuváženým upgradeovaním. Vysvetlite im, že pri neuváženom upgrade dostanú ešte darček navyše: nedokumentovanú automatickú inštaláciu programu Svokra 6.4. Poradiť si s ním dokážu len najväčší machři.

poslala Zlata Vargová (zdroj: internet)



Kultúrna komisia pri Obecnom úrade v Drienove vás pozýva

na **13. Valentínsku zábavu,**

ktorá sa bude konať **5. 2. 2011 v telocvični ZŠ o 19.00 hod.** Vstupné: **10 €.**

O zábavu sa postará hudobná skupina **RADICAL** z Košíc. V cene je zahrnutý **prípitok, večera, káva.**

Vstupenky si môžete zakúpiť: Na obecnom úrade v Drienove u p. Klappkovej. U p. Jurekovej Márie, ul. Žižkova, p. Jurekovej Jarmily, ul. Kvetná.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Neváhajte s nákupom, lístky sa rýchlo miňajú.

Redakcia Drienovského občasníka Vám želá krásne a pohodové vianočné sviatky, úspešný v zdraví a v láske prežitý nový rok 2011.